



Macaé, 31 de março de 2026

Processo nº 075/2026

Ref: Aquisição de materiais de limpeza e produtos de higiene, destinados ao atendimento das necessidades da Diretoria de Serviços Gerais da Câmara Municipal de Macaé.

À Diretoria Geral,

Em atendimento a solicitação, requisitando pesquisa de preços no mercado, informamos que foram feitas as devidas pesquisas para estimar o valor da contratação conforme documentos anexados aos autos.

Consultamos o Painel de Preços (GOV), afim de buscar contratações semelhantes com outros entes públicos para utilizarmos como referências de preços compatíveis com os objetos elencados no processo supracitado.

Em conformidade com o Art. 10, § 1º, inciso II e III da Resolução nº 2019/2023, os valores apresentados para os itens foram apurados com base em pesquisa feitas em sites de compras (INTERNET), sendo utilizado 2 (dois) valores da internet e 1 (um) valor do Painel de Preços.GOV e a partir daí feito o cálculo da mediana dos valores.

Por fim, elaboramos o mapa comparativo de preços, utilizando como método, a mediana dos preços obtidos, resultando no valor estimado de **R\$ 243.362,70 (Duzentos e quarenta e três mil e trezentos e sessenta e dois reais e setenta centavos).**

Diante do exposto, encaminho os autos para análise e prosseguimento.

Ruan Marques Souza
Coordenador de Preços e Cotações
MATRÍCULA Nº 6475-0



CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ

ORÇAMENTO ESTIMADO

PROCESSO Nº 075/2026

OBJETO: Aquisição de materiais de limpeza e produtos de higiene, destinados ao atendimento das necessidades da Diretoria de Serviços Gerais da Câmara Municipal de Macaé.

EMPRESAS CONSULTADAS

PAINEL DE PREÇOS										
INTERNET										
INTERNET										
ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QTD	PAINEL DE PREÇOS		INTERNET		INTERNET		VALOR MEDIANA UNITÁRIO (R\$)
				VALOR UNITÁRIO (R\$)	SUBTOTAL (R\$)	VALOR UNITÁRIO (R\$)	SUBTOTAL (R\$)	VALOR UNITÁRIO (R\$)	SUBTOTAL (R\$)	
1	Água sanitária de 1L, composição química: hipoclorito de sódio, hidróxido de sódio, cloro ativo de 2 a 2,50%, cor: incolor, Aplicação: lavagem, função alvejante de roupas, banheiras, pias, desinfetante e bactericida, Tipo: comum, com bico dosador: Garrafa de 1 litro. Similar ou superior: GLOBO (embalagem verde).	UND	1.200	R\$ 1,98	R\$ 2.376,00	R\$ 4,16	R\$ 4.992,00	R\$ 4,59	R\$ 5.508,00	R\$ 4,16
2	Alcool etílico hidratado 70º INPM líquido, frasco com 1 (um) litro, mata 99,9%	UND	780	R\$ 6,61	R\$ 5.155,80	R\$ 7,99	R\$ 6.232,20	R\$ 7,40	R\$ 5.772,00	R\$ 7,40
3	Alcool etílico em GEL, teor 70% INPM, frasco de 500 ml, com Válvula Pump.	UND	500	R\$ 5,98	R\$ 2.990,00	R\$ 8,10	R\$ 4.050,00	R\$ 7,99	R\$ 3.995,00	R\$ 7,99
4	Aromatizador de ambientes, tipo: aerosol, Aroma: lavanda, Uso: Geral, característica adicionais: ingrediente ativo, solubilizante, coadjuvante, biodegradável Volume mínimo de 360ml. Composição: Cloreto de Alquil Dimetil Benzil Amônio, Cloreto de Alquil Dimetil Etil Benzil Amônio 0,07%, Solubilizantes, Coadjuvantes, Perfume e Butano/Propano. Similar ou superior: BOM AR.	UND	700	R\$ 9,06	R\$ 6.342,00	R\$ 15,99	R\$ 11.193,00	R\$ 17,50	R\$ 12.250,00	R\$ 15,99
5	Balde de plástico resistente, polipropileno de qualidade - alça de arame galvanizado, com capacidade mínima de 10L, cor: preto, característica adicionais: reforçado fundo, alça e borda.	UND	50	R\$ 8,92	R\$ 446,00	R\$ 10,29	R\$ 514,50	R\$ 11,90	R\$ 595,00	R\$ 10,29
6	Desenupidor de vaso sanitário - material: borracha flexível, cor: preto, manual com cabo de madeira plastificado, totalizando 85cm.	UND	26	R\$ 6,78	R\$ 176,28	R\$ 10,00	R\$ 260,00	R\$ 10,50	R\$ 273,00	R\$ 10,00
7	Desinfetante líquido de 1 litro, fragrância lavanda ou floral, que limpa e perfuma	UND	1600	R\$ 3,99	R\$ 6.384,00	R\$ 7,97	R\$ 12.752,00	R\$ 8,99	R\$ 14.384,00	R\$ 7,97
8	Gel adesivo sanitário com aplicador e refil de 38g, Contendo 6 discos, fragrância marine aderindo-se a parede no interior do banheiro	UND	450	R\$ 4,58	R\$ 2.061,00	R\$ 23,77	R\$ 10.696,50	R\$ 29,70	R\$ 13.365,00	R\$ 23,77
										R\$ 12.752,00
										R\$ 10.696,50

075/26
39
NATURA



9	Detergente, composição: tensativos aniónicos, glicerina, coadjuvantes, preservantes, sequestrantes, espessantes e corantes. Componente ativo, linear alquilbenzeno sulfonato de sódio, aplicação: limpeza em geral. Aroma: Neutro. Características adicionais: tensoativo biodegradável, rendimento 1/250L/litros. Aspecto físico: líquido e concentrado. Frasco com 500ml. Similar ou superior: LIMPOL.	UND	800	R\$ 3,40	R\$ 2.720,00	R\$ 2,98	R\$ 2.384,00	R\$ 3,49	R\$ 2.792,00	R\$ 3,40	R\$ 2.720,00
10	Dispenser para papel higiênico de no mínimo 400m, tipo: parede, aço inox, com pintura na cor: branco smalt, reforçado com trava, características adicionais: com visor, modelo redondo, com chave, medidas aproximadamente altura: 27 cm, largura: 27cm, profundidade: 13 cm.	UND	10	R\$ 111,00	R\$ 1.110,00	R\$ 69,90	R\$ 699,00	R\$ 78,97	R\$ 789,70	R\$ 78,97	R\$ 789,70
11	Dispenser para papel toalha interfolhas - material termoplástico, cor: branco, com profundidade 12,5cm x 31cm altura e 25cm largura	UND	30	R\$ 26,31	R\$ 789,30	R\$ 38,10	R\$ 1.143,00	R\$ 45,90	R\$ 1.377,00	R\$ 38,10	R\$ 1.143,00
12	Dispenser para copos descartáveis para água com capacidade de 200ml, em plástico ABS injetado e tubo em poliestireno, medindo (AxLxP) 68x25x15cm, com sistema de alavanca para liberação do copo.	UND	30	R\$ 38,09	R\$ 1.142,70	R\$ 58,90	R\$ 1.767,00	R\$ 61,01	R\$ 1.830,30	R\$ 58,90	R\$ 1.767,00
13	Escova de pia oval de limpeza em geral, material: plástico, cerdas de náilon, com medidas: comprimento 13cm por 6cm de largura, espessura de 4cm.	UND	50	R\$ 3,00	R\$ 150,00	R\$ 3,90	R\$ 195,00	R\$ 3,29	R\$ 164,50	R\$ 3,29	R\$ 164,50
14	Escova sanitária com suporte, material corpo: plástico, material cerdas: náilon, cerdas em polipropileno, formato arredondado, aplicação: Vaso Sanitário. Medidas: altura: 39cm, diâmetro das cerdas 10cm.	UND	100	R\$ 6,15	R\$ 615,00	R\$ 7,99	R\$ 799,00	R\$ 7,40	R\$ 740,00	R\$ 7,40	R\$ 740,00
15	Esponha de aço fino para limpeza geral. Pacote com 60 gramas. Abrasividade mínima, aplicação: utensílios domésticos. Similar: Bombril.	UND	100	R\$ 1,89	R\$ 189,00	R\$ 3,49	R\$ 349,00	R\$ 3,39	R\$ 339,00	R\$ 3,39	R\$ 339,00
16	Esponha de limpeza doméstica - dupla face (sendo um lado em fibra sintética com abrasivo e outro com espuma de poliuretano com agente antibacteriano), formato: retangular. Comprimento mínimo: 110 mm, largura mínima: 75 mm, espessura mínima: 20 mm. Similar: Scotch brite.	UND	600	R\$ 15,00	R\$ 9.000,00	R\$ 2,76	R\$ 1.656,00	R\$ 1,30	R\$ 780,00	R\$ 2,76	R\$ 1.656,00
17	Fiandela, material 100% algodão, cor: laranja, com bordas chuleadas, medindo no mínimo 38cm x 58cm.	UND	130	R\$ 2,00	R\$ 260,00	R\$ 2,64	R\$ 343,20	R\$ 2,99	R\$ 388,70	R\$ 2,64	R\$ 343,20
18	Hidróxido de sódio sólido - soda escama esbranquiçada - conteúdo 01kg, fórmula molecular: NaOH, massa molar: 39,9971 g/mol, aparência: sólido branco, pH >12,5, altamente higroscópico, densidade 2,13 g/cm³ [1], ponto de fusão: 322 °C [1], ponto de ebulição: 1388 °C [1], solubilidade em água: 1090 g/1 a 20 °C [1].	UND	50	R\$ 15,52	R\$ 776,00	R\$ 28,59	R\$ 1.429,50	R\$ 29,99	R\$ 1.499,50	R\$ 28,59	R\$ 1.429,50
19	Inseticida aerosol base água, sem cheiro- proteção multi-insetos, contendo no mínimo 300ml. Similar: SBP.	UND	180	R\$ 11,55	R\$ 2.079,00	R\$ 22,40	R\$ 4.032,00	R\$ 20,99	R\$ 3.778,20	R\$ 20,99	R\$ 3.778,20

20	Limpador Multiuso perfumado (lavanda ou floral), frasco com 500ml, solução limpeza multiuso. Composição: álcool benzênio sulfonato de sódio, Lauramina óxida, Alcalinizante, Coadjuvantes, Conservante, Agentes de controle de pH, Fragrâncias, água. Aspecto físico líquido, Aplicação/tipo de uso: limpeza em geral, remoção de resíduos, sujeiras como gorduras, piso, café, graxa, vidro, azulejo e outros. Características Adicionais: tampa dosadora de fluxo. Similar ou superior: VEJA MULTUSO	UND	500	R\$ 2,19	R\$ 1.095,00	R\$ 4,54	R\$ 2.270,00	R\$ 6,92	R\$ 3.460,00	R\$ 4,54	R\$ 2.270,00
21	Limpa piso com ÁCIDO MURIÁTICO, CLORÍDRICO. Embalagem de 1l. Similar ou superior: Azulin	UND	40	R\$ 35,77	R\$ 1.430,80	R\$ 9,27	R\$ 370,80	R\$ 9,60	R\$ 384,00	R\$ 9,60	R\$ 384,00
22	Limpa piso perfumado 500ml - líquido, composição: Tensioativos aniônicos, solvente, sequestrantes, conservantes, corante, fragrância e água. Similar ou superior: Casafloor e/ou Casa e Perfume	UND	1000	R\$ 2,17	R\$ 2.170,00	R\$ 5,99	R\$ 5.990,00	R\$ 6,17	R\$ 6.170,00	R\$ 5,99	R\$ 5.990,00
23	Limpa vidros com álcool, conteúdo 500ml, com pulverizador. Similar: Vidrex.	UND	180	R\$ 3,58	R\$ 644,40	R\$ 3,90	R\$ 702,00	R\$ 4,19	R\$ 754,20	R\$ 3,90	R\$ 702,00
24	Lixeira basculante, material: polipropileno, capacidade: 60 litros, tipo: com tampa vai e vem, cor: cinza, tipo: redonda, tampa e duas alças medindo aproximadamente 41cm de largura por 77cm de altura. Aplicação: Coleta de lixo	UND	15	R\$ 42,00	R\$ 630,00	R\$ 59,90	R\$ 898,50	R\$ 69,90	R\$ 1.048,50	R\$ 59,90	R\$ 898,50
25	Lixeira em material de inox - inoxidável polido, Tipo: com tampa de inox e pedal, capacidade: 12 litros com tampa e pedal, Diâmetro 27cm por 53cm de altura, Adicionais: cesto interno em polietileno. Aplicação: coleta de lixo.	UND	30	R\$ 102,32	R\$ 3.069,60	R\$ 100,00	R\$ 3.000,00	R\$ 125,90	R\$ 3.777,00	R\$ 102,32	R\$ 3.069,60
26	Lustra móveis perfumado lavanda, embalagem contendo 200ml. Composição: Resina acrílica, resina solúvel no álcool, cerz, coadjuvantes, terno ativo aniônico e não tônico, conservantes, corante. Similar ou superior: Poliflor.	UND	300	R\$ 4,65	R\$ 1.395,00	R\$ 11,87	R\$ 3.561,00	R\$ 10,77	R\$ 3.231,00	R\$ 10,77	R\$ 3.231,00
27	Luva de látex amarela forrada, melhor qualidade. Tamanho P-M-G	UND	260	R\$ 2,28	R\$ 592,80	R\$ 4,05	R\$ 1.053,00	R\$ 4,20	R\$ 1.092,00	R\$ 4,05	R\$ 1.053,00
28	MOP esfregão 360°, com 2 baldes que podem ser usados separados ou encaixados, com capacidade de 8,5l cada balde, cesto centrifuga em aço inox, alça para transporte; válvula de deságue; cabo ajustável com inclinação de 180°, medindo no mínimo 1,30 metros, contendo 1 esfregão em microfibras. Similar ou superior: Mor	UND	26	R\$ 95,45	R\$ 2.481,70	R\$ 90,25	R\$ 2.346,50	R\$ 126,00	R\$ 3.276,00	R\$ 95,45	R\$ 2.481,70
29	MOP PÓ, conjunto completo fornecido com: cabo de alumínio retrátil anodizado 1,40 m (02 lances de 70cm)- armação euro dobrável em polipropileno e aço galvanizado 60cm x 10cm- 2 luvas 60cm x 12cm composta por fios 100% acrílicos que permitem uma estética natural com resultado superior na retenção de partículas, vezes. Similar ou superior: Bralimpia	UND	26	R\$ 60,11	R\$ 1.562,86	R\$ 104,98	R\$ 2.729,48	R\$ 145,80	R\$ 3.790,80	R\$ 104,98	R\$ 2.729,48
30	Neutralizador de odores líquido de melhor qualidade, composição: ativo, tenso ativo não tônico, sequestrante, essência corante e veículo, PH: 6,0 - 8,5, embalagem com 5 litros Registrado na Anvisa. Ideal eliminar odores indesejáveis em sanitários. Similar ou superior: Spartan	UND	100	R\$ 18,31	R\$ 1.831,00	R\$ 217,55	R\$ 21.755,00	R\$ 150,00	R\$ 15.000,00	R\$ 150,00	R\$ 15.000,00

31.	Óleo de Peroba, composição: solventes mineral e vegetal com aromatizante, aspecto físico: líquido oleaginoso, aroma: madeira natural, aplicação: limpeza, lustro e renovação de móveis de madeira.	UND	50	R\$ 11,34	R\$ 567,00	R\$ 38,99	R\$ 1.949,50	R\$ 33,90	R\$ 1.695,00
32.	Pa coleira com borracha para adequação ao piso, tampa plástica com sistema de travamento, produzida em polipropileno, com cabo rosqueável. Tamanho aproximadamente: comprimento cabo: 89 cm, comprimento: 27,6 cm, largura: 24 cm, aplicação: limpeza.	UND	40	R\$ 36,36	R\$ 1.454,40	R\$ 62,90	R\$ 2.516,00	R\$ 62,90	R\$ 2.516,00
33.	Pa de fixo de plástico resistente, com borracha em sua parte inferior, cabo rosqueável de aço revestido com plástico, comprimento aproximado do cabo de 85cm, 17cm comprimento e 24cm de largura, modelo: sem tampa.	UND	50	R\$ 5,37	R\$ 268,50	R\$ 24,90	R\$ 1.245,00	R\$ 23,90	R\$ 1.195,00
34.	Pano de chão de limpeza, cor: branco, características adicionais: lavado, alveado, bainha, material: 100% algodão, tipo: Saco, tamanho: 70cm comprimento x 88cm.	UND	400	R\$ 2,79	R\$ 1.116,00	R\$ 3,90	R\$ 1.560,00	R\$ 4,09	R\$ 1.636,00
35.	Pano de limpeza multiuso antibactéria, material: 70% viscose, 30 % poliéster totalizando: 100%, rolo com :30vmts, medindo 30x50cm, características adicionais: microperfurado, com gramatura 40g/m, aplicação: uso geral, cor: azul, tipo: bobina.	UND	13	R\$ 78,90	R\$ 1.025,70	R\$ 77,79	R\$ 1.011,27	R\$ 75,90	R\$ 936,70
36.	PANO MICROFIBRA, comprimento: 58 cm, largura: 48 cm, características adicionais: alto grau absorção, aplicação: uso geral, tipo: toalha, pano limpeza, características adicionais: não abrasivos. Similar ou superior: Ceteste.	UND	150	R\$ 6,94	R\$ 1.041,00	R\$ 22,99	R\$ 3.448,50	R\$ 19,90	R\$ 2.985,00
37.	Papel higiênico, mate-el, celulose virgem, cor: folha branca, extra macio, sem perfume, comprimento: 30 m, largura 10 cm, tipo: picotado, quantidade: folhas: dupla. Pacotes com 04 unidades. Similar ou superior: Neve	PCT	1600	R\$ 3,97	R\$ 6.352,00	R\$ 5,79	R\$ 9.264,00	R\$ 6,69	R\$ 10.704,00
38.	Papel higiênico institucional rolo, neutro, folha dupla, extra macio, cor extra branca, 100% celulose virgem, medindo 300 metros cada rolo, Largura: 10cm, caixa com 8 unidades. Similar ou superior: Nobre	UND	300	R\$ 63,99	R\$ 19.197,00	R\$ 44,95	R\$ 13.485,00	R\$ 46,63	R\$ 13.989,00
39.	Papel toalha interfolha da melhor qualidade, folhas duplas, cor extra branca, extra macio, com 2 dobras, 100% fibra de celulose virgem, biodegradável, alto poder de absorção, embalagem contendo 1000 folhas, mínimo 20cm por 20cm. Similar ou superior: Nobre	UND	2000	R\$ 12,80	R\$ 25.600,00	R\$ 19,90	R\$ 39.800,00	R\$ 22,90	R\$ 45.800,00
40.	Refil em microfibras para spin MOP umido 360°. Similar: Mor	UND	40	R\$ 21,17	R\$ 846,80	R\$ 22,90	R\$ 916,00	R\$ 21,99	R\$ 879,60
41.	Refil MOP PÔ, dimensões 60 cm comprimento, composto por fios, material 100% acrílico, ponta corada, aplicação: limpeza. E que seja compatível com o MOP PÔ. Similar ou superior: Bralimpia.	UND	40	R\$ 29,68	R\$ 1.187,20	R\$ 53,50	R\$ 2.140,00	R\$ 53,50	R\$ 2.276,00

42	Rodo plástico 40cm com borracha dupla, serilha na extremidade para fixar melhor o pino, corpo fabricado em polipropileno de alta resistência, cabo de 1,40m moldado em alumínio anodizado com manípulo de apoio fixado na extremidade – com rosa	UND	30	R\$ 22,99	R\$ 689,70	R\$ 21,90	R\$ 657,00	R\$ 22,55	R\$ 676,50	R\$ 22,55	R\$ 676,50
43	Rodo plástico 55cm corpo fabricado em polipropileno de alta resistência – lãna dupla de borracha natural expandida- cabo 1,40 m moldado em alumínio anodizado com manípulo de apoio fixado na extremidade – com rosa	UND	30	R\$ 19,29	R\$ 578,70	R\$ 61,74	R\$ 1.852,20	R\$ 46,00	R\$ 1.380,00	R\$ 46,00	R\$ 1.380,00
44	Sabão de coco em barra de 200gr, pacote com 5 unidades. Características adicionais: com perfume, sais, ácido graxo; tipo: coco Similar ou superior: Africano	UND	20	R\$ 9,70	R\$ 194,00	R\$ 27,79	R\$ 555,80	R\$ 22,99	R\$ 459,80	R\$ 22,99	R\$ 459,80
45	Sabão em barra glicerinado, biodegradável, dermatologicamente testado, embalagem contendo 5 unidades de 200g cada, fragrância Neutra Original.	UND	65	R\$ 6,62	R\$ 430,30	R\$ 12,99	R\$ 844,35	R\$ 12,07	R\$ 784,55	R\$ 12,07	R\$ 784,55
46	Sabão em Po de 1kg, características adicionais: com perfume, lavagem perfeita permitindo a branqueira, formato em pó ultra fino, ativo concentrado, embalagem de papelão de 1kg, papelão reforçado e lacrado. Aplicação: lavagem, função de roupas, banheiros e outros. Composição: Tensioativo amoníaco, tamponantes, coadjuvantes, surfactantes, corantes, enzimas, branqueador óptico, fragrâncias e carga. Princípio ativo: álcool benzênico sulfonato de sódio. Contém tensoativo biodegradável. Similar ou superior: OMO	UND	300	R\$ 5,36	R\$ 1.608,00	R\$ 24,99	R\$ 7.497,00	R\$ 20,81	R\$ 6.243,00	R\$ 20,81	R\$ 6.243,00
47	Sabonete líquido de 500ml – fragrância floral, com válvula pump, área de aplicação: mãos, benefícios: sabonete antisséptico, antibacteriano, hipoclorogênico, dermatologicamente testado, livre de parabênos, produto de origem vegetal.	UND	720	R\$ 7,00	R\$ 5.040,00	R\$ 12,70	R\$ 9.006,00	R\$ 12,32	R\$ 9.609,60	R\$ 12,32	R\$ 9.609,60
48	Saco de lixo preto 40 litros, reforçado, super resistente, polietileno de alta densidade, com padrão ABNT de qualidade, pacote com 100 unidades	UND	600	R\$ 11,49	R\$ 6.894,00	R\$ 19,70	R\$ 11.820,00	R\$ 17,33	R\$ 10.398,00	R\$ 17,33	R\$ 10.398,00
49	Saco de lixo preto, capacidade 100 litros, reforçado, super resistente, polietileno de alta densidade, que suporte no mínimo 20 kg de peso, com padrão ABNT de qualidade. Pacote com 100 unidades.	UND	400	R\$ 23,14	R\$ 9.256,00	R\$ 29,05	R\$ 11.620,00	R\$ 29,50	R\$ 11.800,00	R\$ 29,05	R\$ 11.620,00
50	Saco de lixo preto capacidade 200 litros, reforçado, que suporte no mínimo 25kg de peso, com padrão ABNT de qualidade. Pacote com 100 unidades.	UND	200	R\$ 35,79	R\$ 7.158,00	R\$ 53,90	R\$ 10.780,00	R\$ 68,75	R\$ 13.750,00	R\$ 53,90	R\$ 10.780,00
51	Saponeiro cremoso, frasco 450ml, fragrância: original, aplicação: limpeza e brilho. Similar: Cif.	UND	150	R\$ 6,50	R\$ 975,00	R\$ 10,99	R\$ 1.648,50	R\$ 10,99	R\$ 1.648,50	R\$ 10,99	R\$ 1.648,50

PROCESSO Nº 075/26
Fis 243
ASSINATURA
PROCURADORIA G.
244
CÂMARA MUNICIPAL DE

PROCESSO
 Nº 013206
 Fis 244
 ASSINATURA



52	Vassoura paçava reforçada número 5, cerdas bem fixas e resistentes, chapa de aço, cabo de madeira no mínimo de 1,20m, com largura no mínimo 28cm. Similar ou superior: Rossi.	UND	100	R\$ 14,05	R\$ 1.405,00	R\$ 34,99	R\$ 3.499,00	R\$ 37,98	R\$ 3.798,00	R\$ 34,99	R\$ 2.499,00
53	Cabo extensor longo telescópico em alumínio, comprimento ajustável até 06 metros	UND	50	R\$ 133,00	R\$ 6.650,00	R\$ 127,49	R\$ 6.374,50	R\$ 113,91	R\$ 5.695,50	R\$ 127,49	R\$ 6.374,50
VALOR TOTAL ESTIMADO											
TOTAL VALOR MEDIANA R\$ 243.362,70											
R\$ 263.784,15											
R\$ 243.362,70											

Macedo 31 de maio de 2026

RUAN MARQUES SOUZA
 MATRÍCULA 55.6175-0
 COORDENADOR DE PREÇOS E COTAÇÃO